
 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
P.I.: 00082880956 

 
Email: protocollo@comune.senis.or.it pec: protocollo@pec.comune.senis.or.it 

tel. 0783.969031   
                                                                      
 

ORDINANZA N. 02 del 19/01/2026 

 

OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per allerta meteo di livello 
ARANCIONE – Decorrenza 19 gennaio 2026. 

 

IL SINDACO 

VISTI 

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione Civile”; 
 l’art. 50 e l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri in materia di allertamento del sistema di 

protezione civile; 
 il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Senis, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 65 del 21/12/2021; 

PRESO ATTO 

 dell’avviso di condizioni meteorologiche avverse e del bollettino di criticità emesso dalla Regione 
Autonoma della Sardegna – Servizio di Protezione Civile, recante allerta meteo di livello 
ARANCIONE, con previsione di fenomeni meteorologici intensi e persistenti, potenzialmente idonei 
a determinare situazioni di rischio per la pubblica e privata incolumità; 

CONSIDERATO 

 che il Sindaco è Autorità comunale di Protezione Civile e, in tale qualità, assume la direzione e il 
coordinamento dei servizi di emergenza e di assistenza alla popolazione sul territorio comunale; 

 che si rende necessario attivare una struttura operativa idonea a garantire il costante monitoraggio 
dell’evoluzione dell’evento meteorologico e il coordinamento tempestivo degli interventi; 

RITENUTO 

 opportuno e necessario procedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), quale 
strumento di supporto alle decisioni del Sindaco e di raccordo tra le componenti del sistema 
comunale di Protezione Civile; 

ORDINA 

 



1. l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del Comune di Senis (OR) a decorrere dal 
giorno 19 gennaio 2026, in relazione all’allerta meteo di livello ARANCIONE, presso la sede 
comunale ( sala consiliare); 

2. che il C.O.C. operi in conformità a quanto previsto dal Piano Comunale di Protezione Civile, 
assicurando il presidio e l’operatività delle seguenti funzioni di supporto, attivate in forma totale o 
parziale in base all’evoluzione dell’evento: 

 Funzione Tecnica e di Pianificazione; 
 Funzione Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria; 
 Funzione Volontariato; 
 Funzione Materiali e Mezzi; 
 Funzione Servizi Essenziali e Attività Scolastiche; 
 Funzione Strutture Operative Locali e Viabilità; 
 Funzione Telecomunicazioni; 
 Funzione Censimento Danni a Persone e Cose; 

3. di demandare ai Responsabili delle funzioni di supporto l’attuazione di tutte le iniziative di 
competenza, garantendo la reperibilità del personale assegnato e il costante flusso informativo verso 
il Sindaco; 

4. che la presente ordinanza abbia efficacia dalla data del 19.01.2026 e fino al 20.01.2026 e 
comunque fino a cessata esigenza, salvo revoca o modifica con successivo provvedimento; 

DISPONE 

1. Che la presente ordinanza sia trasmessa: 

 alla Prefettura – U.T.G. di Oristano,  
 alla Regione Autonoma della Sardegna – Servizio di Protezione Civile,  
 alla Provincia di Oristano, alle Forze dell’Ordine, ai Responsabili dei Servizi comunali   
 alle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile operanti sul territorio; 

2. la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune di Senis e la più ampia diffusione 
alla cittadinanza mediante i canali istituzionali 

 

Senis, 19/01/2025 
Il Sindaco  

         
          Soi Salvatore 

                                                                                                                           firmato digitalmente 


		2026-01-19T13:26:33+0100
	Salvatore Soi




